Câmara MunicipaCcCe iSiraçu
Estado do 'Espírito Santo

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAÇU - ES.

O Vereador fírmatárío, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem à presença de V. Ex° para requerer, após ouvido o Egrégio Plenário,
que o Projeto de Decreto Legislativo n.° OOJ/2022, que "Dispõe sobre a concessão de
férias ao Prefeito Municipal de Ibiraçu e dá outras providências.", tenha tramitação e

apreciação em caráter de urgência regimental, inclusive com a dispensa dos pareceres

das Comissões e sua conseqüente inclusão na Ordem do Dia da presente sessão

Extraordinária, para fins de apreciação e deliberação da proposição ainda nesta data e

sessão. De autoria da Comissão de Justiça e Redação, o proposição surgiu de uma

solicitação do Executivo Municipal a esta Casa, através do Ofício n.° 413/2021/GAB,

datado de 2011212021 e recebido na Secretaria da Casa no dia 231121202], para o

então Prefeito Municipal Diego Krentz, usufruir de suas férias, no período de J HO! 12022 a

0910212022. Tal previsão condiz com os termos do art. J03 e o inc. I, do art. 145 do

Regimento Interno, necessitando de autorização deste Legislativo para usufruir de suas

férias, após cada ano efetivo de exercício do cargo, pelo período de até trinta dias

consecutivos, sem prejuízo de seu subsídio. Desta forma a proposição necessita ser

apreciada com urgência, posto que a fruição das férias deve ocorrer ainda na próxima

semana, e o legislativo se encontra em período de recesso parlamentar, o que torna

indispensável a aprovação nesta Sessão Extraordinária, Convocada através do Edital de

Convocação n.°001f2022. O presente pleito de urgência, com a dispensa dos pareceres

e inclusão na Ordem do Dia da presente Sessão Extraordinária é formulado nos termos

do art. 184 c/c o art. 63, § 8° e 9°, do Regimento Interno da Casa.

Nestes termos,

pede deferimento.

Ibiraçu-ES, em 05 de janeiro de 2021.

RENATO LUIZ RAMALHO

Vereador

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Te!.: (27) 3257-1417 - Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibiracu.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.